

Nasz człowiek w OBWE

Z prof. Sebastianem Wojciechowskim,
międzynarodowym ekspertem OBWE,
rozmawiają Adam Barabas i Marcin Piechocki



FOT. MARCIN PIECHOCKI

Jak ocenia pan rolę OBWE we współczesnej Europie?

Rola OBWE, wraz z przemianami politycznymi czy ekonomiczno-społecznymi zachodzącymi we współczesnym świecie, stopniowo ulega zmianie. Ich zakres czy kierunek jest jednak bardzo różnie oceniany, wywołując mniej lub bardziej ożywioną dyskusję. Szczególną kwestią jest konieczność wypracowania konsensusu przez wszystkich uczestników, co w przypadku ponad 50 państw oraz ich bardzo różnych, a często sprzecznych interesów, jest trudne, a czasami wręcz niemożliwe. OBWE pełni jednak również funkcję „pomostu” ułatwiającego wzajemne poznanie, wymianę doświadczeń czy argumentów.

Czy ostatnie wydarzenia na kontynencie sprawiają, że należy dokonać redefinicji pojęcia bezpieczeństwa?

Redefinicja pojęcia bezpieczeństwa nie jest potrzebna. Trzeba mieć jednakże świadomość, że jest to termin bardzo złożony i wieloaspektowy. Nakładają się tutaj dwie główne oraz ściśle ze sobą zespolone płaszczyzny. Pierwsza z nich obejmuje tzw. bezpieczeństwo twarde, związane z użyciem siły fizycznej oraz taki-

mi zagrożeniami, jak choćby przestępczość, terroryzm, wojny czy konflikty. Równie ważny jest jednak także „miękki” wymiar bezpieczeństwa, powiązany na przykład z aspektami: społecznym, zdrowotnym, surowcowym, ekologicznym, teleinformatycznym, demograficznym i wieloma innymi determinantami. Wspomniane zagadnienia coraz częściej są podejmowane w różnorodnych publikacjach, jak choćby w serii książek, przygotowanej w języku polskim i angielskim.

Jaka jest pana rola jako eksperta OBWE?

Jest to związane z szerokim spektrum różnego rodzaju inicjatyw, począwszy od prowadzenia szkoleń w zakresie problematyki bezpieczeństwa dla pracowników OBWE czy przedstawicieli państw członkowskich, przez przygotowywanie ekspertyz, a kończąc na roli obserwatora. Zadaniem, nad którym obecnie pracuję, jest opublikowanie w języku angielskim kompleksowego opracowania dotyczącego form i metod zwalczania terroryzmu.